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Oplæg til udmøntning af de af Regionsrådet afsatte 2,5 mio. kr. 
fra 2020 til styrkelse af behandling af hud- og kønssygdomme i 
Region Midtjylland.

A. Beskrivelse af strukturen i dermatologien i Region Midtjylland

Fig. 1 Beskrivelse af strukturen i dermatologien i Region Midtjylland

Som tegningen illustrerer, varetages patienter med dermatologiske sygdomme 
i almenpraksis, speciallægepraksis og på hospitalsafdelinger.

På Hud – og Kønssygdomme på Aarhus Universitetshospital varetages 
dermatologisk udredning og behandling på regions – og højt specialiseret 
niveau. Dette inkluderer bl.a. deltagelse i Medicinråd, ledelse af specialeråd, 
udvikling af nationale retningslinjer og udvalgsarbejde under 
Sundhedsstyrelsen.

Udvikling af faget (specialet dermato-venerologi) gennem forskning og 
projektarbejde (eksempelvis Nationale Center for Autoimmune Sygdomme) 
foregår udelukkende på AUH ligesom varetagelsen af uddannelse og 
undervisning i faget. Der udvikles nye principper og standarder for den 
ambulante behandling af patienter med autoimmune sygdomme med henblik 
på at forberede behandling og patienternes livskvalitet.

Der findes et mindre hudafsnit under Medicinsk afdeling på Hospitalsenheden 
Midt i Viborg. Her varetages opgaver lig de opgaver der varetages i 
speciallægepraksis.

B. Regional bevilling fra 2020 til hud- og kønssygdomme
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Der er i Region Midtjyllands budget 2019-22 afsat 2,5 mio. kr. årligt fra 2020 til at styrke 
normeringen på regionens afdelinger for hud- og kønssygdomme. Formålet er at udvikle 
regionale tilbud til borgere med autoimmune sygdomme, herunder reducere ventelister, 
afprøve forsøg med opsøgende virksomhed i sundhedshuse, patientundervisning og 
undervisning af andet sundhedspersonale.

C. Forslag fra Hud- og Kønssygdomme

I forhold til anvendelsen af de bevilgede midler på 2,5 mio. kr. årligt fra Region Midtjyllands 
budget, er det vigtig at hele regionen tilgodeses mht. opgradering af viden og kompetencer. 
Dette koordineres bedst fra AUH, der har den eneste dermatologiske afdeling i regionen.

Hud- og Kønssygdomme forslår, at de afsatte midler overføres til afdelingen til finansiering af 
følgende initiativer:

1. patientundervisning og faglig vejledning af personale på Sundhedshuse
2. reducering af ventetid

Fokus på undervisning, etablering af instruktionsvideoer, bedre informationsmateriale og 
superviserede konsultationer, hvor den højtspecialiserede funktion er rykket ud til borgerne, 
forventes på lang sigt at kunne løfte niveauet af behandlingen af hud- og kønssygdomme i 
hele regionen, og derved også på sigt reducere antallet af patienter, som henvises videre 
gennem systemet (jf. fig. 1).

1. Patientundervisning og faglig vejledning

Undervisning af patienter og pårørende

Hud- og Kønssygdomme ønsker at øge sundhedskompetencerne hos patienterne, så de i 
højere grad selv kan monitorere og håndtere deres sygdom, hvilket vil reducere presset på 
afdelingen og speciallægepraksis.

Afdelingen på AUH har stor erfaring med undervisning af patienter og pårørende i form af 
patientskoler og patientgruppeundervisning. Følgende tiltag pågår allerede i afdelingen:

 Eksemskole for forældre og sundhedspersonale der er i kontakt 
med børn med atopisk eksem

 Håndeksemskole
 Psoriasisskole
 Gruppeundervisning for patienter i biologisk terapi 

Disse koncepter kan også foregå i de enkelte sundhedshuse rundt om i regionen med 
regelmæssige intervaller, hvilket en tilførsel af de afsatte midler vil muliggøre.

Hud- og Kønssygdomme ønsker desuden at udvikle en generel skole for patienter med kronisk 
sygdom i samarbejde med det Nationale Center for Autoimmune Sygdomme. Denne vil 
ligeledes kunne overføres til sundhedscentrene, når konceptet er afprøvet.
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Undervisning og vejledning af personale

Alle over – og afdelingslæger varetager allerede undervisning indenfor deres specialområder til 
almenpraktiserende læger, plejepersonale, praktiserende speciallæger i dermatologi og til 
sundhedspersonale indenfor andre specialer. Plejepersonalet i afdelingen vejleder og 
underviser ved tilsyn på hospitalet og har erfaring med undervisning og vejledning i 
primærsektor, overvejende i Aarhus Kommune.

Disse tiltag vil med bevillingen også kunne udbredes til sundhedshusene i regionen.

En bevilling til opsøgende virksomhed i Sundhedshuse og undervisning af andet 
sundhedspersonale vil også give mulighed for dagsbesøg af speciallæger og sygeplejersker fra 
Hud- og Kønssygdomme rundt i regionens sundhedshuse. Der forventes ca. 3 besøg om året 
for hvert Sundhedshus (7). Her er det udover undervisning også tanken, at der kan 
gennemføres ambulant kontakt til patienter, f.eks. som supervision på patientcases 
(pigmenterede modermærker, sår, eksem, psoriasis, almindelig hudkræft mm.). Herved 
fastholdes sigtet med undervisning og faglig vejledning af personalet lokalt. 

Endelig vil Hud- og Kønssygdomme i forbindelse med besøg i sundhedshusene afholde 
undervisning i udvalgte emner for sygeplejersker, social – og sundhedsassistenter, almen 
praktiserende læger og deres klinikpersonale. Afdelingen vil i dialog med sundhedscentrene 
aftale, hvilke emner de har mest brug for oplæring i, og hvordan det bedst kan organiseres.

Eksempel på et dagsprogram i et sundhedshus: 
Kørsel til sundhedshus
9.00-12.00: Tilsyn af patienter og gennemgang af patientcases i 

samarbejde med lokalt personale
12.00-12.30: Frokostpause
12.30-15.00: Undervisning i et specifikt emne efter aftale med det lokale personale og 

gennemgang af patientcases i relation til emnet
Hjemtransport fra sundhedshus

Informationsmateriale

Der vil samtidig blive udviklet korte videoer med information om sygdomme og demonstration 
af behandlingsprincipper indenfor dermatologien (eksempelvis korrekt smøring af huden, 
anlæggelse af kompressionsbandager, sårpleje, osv.) som kan tilgås af personalet i 
sundhedshuse, lægepraksis og patienter.
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2. Kortere ventetid 

Hud- og Kønssygdomme, AUH har en stadig voksende gruppe af kronisk syge patienter, som 
behandles i afdelingen. Der er generelt en ventetid på kontroltider for ikke akutte patienter på 
ca. 8 måneder. Dette medfører et uhensigtsmæssigt langt forløb, når behandlingen skal 
optimeres for den enkelte patient. 

En ressourcetilførsel vil medføre, at der dels kan oprettes flere ambulante konsultationer, og 
der kan også udvikles og anvendes teknologiske redskaber så kontakten til patienterne bliver 
behovsorienteret. Dette kan f.eks. ske ved implementering af Ambu Flex og Pro Ekspres 
processer indenfor forskellige sygdomskategorier, således at resurserne anvendes mest 
optimalt og med hensyntagen til patienternes behov og ønsker. Afdelingen udvikler i øjeblikket 
Pro Ekspres systemet til voksne patienter med atopisk eksem.

En øget bemanding vil også kunne afkorte ventetiden for opstart med relevant behandling for 
patienter i biologisk behandling i hele Region Midtjylland. Pga. det store antal af patienter i 
biologisk behandling for forskellige dermatologiske lidelser er ventetiden for opstart med 
behandlingen vokset betydelig. 

Et eksempel er psoriasispatienter behandlet med biologiske lægemidler. Denne behandling 
initieres for regionens patienter kun på AUH. Det er kronisk syge patienter, som kommer i en 
langvarig behandling. At varetage behandlingen kræver erfaring og specialkendskab til de 
biologiske lægemidler. Desuden er medicinprisen tre-fem gange højere, hvis behandlingen 
varetages i praksis. Dette har betydet, at denne gruppe af patienter er fordoblet på 5 år, jf. 
fig. 2. 

Fig. 2 Antal psoriasispatienter i behandling med biologisk terapi pr. år på afdeling for Hud- og 
Kønssygdomme på AUH.

Bevillingen vil give mulighed for at reducere ventetiden for nogle af disse patienter. 
Der er dog brug for yderligere indsats og resurser til psoriasispatienter.
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Budget 

Budgetrammen for 2,5 mio. kr. foreslås tilført Hud- og Kønssygdomme som finansiering af de 
initiativer beskrevet ovenfor. Midlerne forventes ønskes anvendt til følgende resurser:

Budget til Hud- og Kønssygdomme, AUH til undervisning og vejledning på 
Sundhedshuse samt kortere ventetid for patienter med hud- og kønssygdomme 

1 speciallæge 980.000 kr. Kontrol og behandling, undervisning og 
vejledning og udvikling af 
informationsmateriale

1,5 sygplejersker 750.000 kr. Kontrol og behandling, undervisning og 
vejledning og udvikling af 
informationsmateriale 

1 sekretær 400.000 kr. Registrering, koordinering, udvikling af 
informationsmateriale mm.

Øvrige udgifter: 370.000 kr. Transport, undervisningsmateriale, øvrige 
driftsudgifter

I alt 2.500.000 kr.
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